
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

Servizio CULTURA 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 111 del 11-12-2018 

 

n. 1321 del registro generale 
 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCESSIONE DEL TEATRO 

COMUNALE "CLITUNNO" E DEL PROGETTO CULTURALE PER IL 

PERIODO DAL 01.12.2018 AL 30.11.2021. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  

EFFICACE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
  
PREMESSO: 

-  che con propria determinazione a contrarre n. 5 del 09.01.2018  (reg. gen. n. 26/2018)  è stato 

disposto di avviare la procedura necessaria    per la concessione della gestione del Teatro “Clitunno 

e del progetto culturale  per il periodo dal 01.12.2018 al 30.11.2021 (trentasei mesi) – C.I.G. 

7623685FDE - mediante avviso di manifestazione d’interesse   per l’individuazione di operatori 

economici da invitare alla  successiva procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera b)   del  Decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi  

forniture”, ricorrendone i presupposti  da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 95 – comma 2 – di cui al citato 

decreto legislativo; 

-che con la succitata determinazione  è stata approvato il Capitolato Speciale d’Appalto; 

- che contestualmente si disponeva di avvalersi della Centrale Unica di Committenza per la gara di 

cui sopra; 

 

DATO ATTO: 

 

 che con determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 30 del 22.05.2018  è stato 

approvato l’avviso di manifestazione d’interesse per la concessione del Teatro “Clitunno” e 

del progetto culturale dal 01.12.2018 al 30.11.2021; 

 che entro il termine di scadenza dell’avviso, stabilito nelle ore 13:00 del 05.06.2018, non 

sono pervenute manifestazioni d’interesse; 

 che con determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 44 del 07.06.2018 è stato 

approvato l’avviso di manifestazione d’interesse per la concessione in questione; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 111 in data 11-12-2018 del servizio CULTURA - Pag. 2  

 

 che con determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 80 del 14.09.2018 è stata 

approvata  la lettera d’invito ed i relativi allegati riguardanti  la concessione di cui sopra  per 

il periodo dal 30.09.2018 al 30.09.2021 (mesi 36) e per un importo a base di gara di Euro 

135.000,00 da aggiudicare  con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 95, commi 2, del D.Lgs. 50/2016; 

 che entro il termine stabilito previsto per il 02.10.2018 è pervenuta una sola offerta; 

 che la Centrale Unica di Committenza con propria determinazione n. 85 del 03.10.2018  ha 

nominato la Commissione di aggiudicazione; 

 che il giorno  3 ottobre 2018  alle ore 9:34  sono iniziate le operazioni di gara, le quali si 

sono concluse ore 11:05 con la proposta di aggiudicazione della concessione in parola a 

favore di  “Fontemaggiore” Società Cooperativa Centro di Produzione Teatrale con sede 

legale in Perugia, Strada delle Fratte, 37/A (P.I.V.A.: 01389500545), salvo verifica dei 

requisiti di legge: 

 di quanto sopra esposto è stato redatto specifico verbale, ai sensi di legge, pervenuto a 

questo ufficio per gli adempimenti di competenza;   

 lo stesso esito è stato pubblicato sul sito del Comune così come previsto dalla normativa 

vigente in materia;  

 

 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 90   del 03.10.2018 (reg. gen. n. 

994/2018), con la quale è stata disposta l’aggiudicazione definitiva,  ma non efficace, ai sensi 

dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, visti gli esiti della procedura di che trattasi, 

così come specificatamente sopra riportato; 

 

CONSIDERATO che sono state espletate con esito positivo tutte le prescritte verifiche, la cui 

documentazione è agli atti dell’ufficio; 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 

dello stesso D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI  i seguenti atti: 

 il DUP 2018 – 2020 approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 8 del 20.02.2018, 

esecutiva; 

 il Bilancio di Previsione 2018 – 2020  approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 9 del 

20.02.2018, esecutiva; 

 il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione), Piano della Performance e Piano analitico degli obiettivi , 

approvati  dalla Giunta Comunale con proprio atto n. 40  nella seduta del 20.02.2018, esecutivo; 

  il decreto sindacale n.  14  del 29.06.2018 con il quale i Responsabili dei Servizi sono stati 

temporaneamente rinnovati; 

 

    VISTI: 

 il D.Lgs. 267/2000; 

 il  regolamento  di  contabilità approvato  con atto  del  C.C.  n. 86  dell'  11.11.1997; 

 il regolamento contratti; 

  lo Statuto Comunale; 

  il D.Lgs. n. 33/2013; 

  il D.Lgs. 50/2016 

Attesa  la necessità di quanto sopra, 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 111 in data 11-12-2018 del servizio CULTURA - Pag. 3  

 

 

 

DETERMINA 

 

1.DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2. DI DICHIARARE efficace, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 

D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in 

sede di gara, l’aggiudicazione definitiva della concessione del Teatro Comunale “Clitunno”  di 

Trevi e del progetto culturale dal 01.12.0281 al 30.11.2021 alla “Fontemaggiore” Società 

Cooperativa Centro di Produzione Teatrale con sede in Perugia, Strada delle Fratte 37/a (P.I.V.A. 

01389500545) per un importo di Euro 134.325,00. 

  
 

 

3.DI DARE ATTO che la spesa riferita all’intero periodo è pari ad Euro 134.325,00   trova 

copertura sul Capitolo 1340  “Spese per manifestazioni teatrali” del codice bilancio 05.02 – 

1.03.02.99.999  – dei rispettivi bilanci di competenza. 

 

4.DI IMPEGNARE la somma di Euro 134.325,00  così come di seguito specificato: 

 

 in quanto ad Euro 44.775,00  sul Capitolo 1340: “Spese per manifestazioni teatrali” – Codice di 

Bilancio  05.02 – 1.03.02.99.999 – del Peg esercizio finanziario 2019 – Imp. 31/2019  –  ; 

 in quanto ad Euro 44.775,00  sul Capitolo 1340: “Spese per manifestazioni teatrali” – Codice di 

Bilancio  05.02 – 1.03.02.99.999 – del Peg esercizio finanziario 2020 – Imp. 31/2019  –  ; 

 in quanto ad Euro 44.775,00  sul Capitolo 1340: “Spese per manifestazioni teatrali” – Codice di 

Bilancio  05.02 – 1.03.02.99.999 – del Peg esercizio finanziario 2021 – Imp. 31/2019  –  ; 

 

5.  DI DARE ATTO  che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2011, il C.I.G. (Codice 

Identificativo di Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici richiesto da questa 

Amministrazione è  

il  seguente: C.I.G. : 7392667DC9. 

 

6. DI DARE ATTO che in applicazione dell'art.32 comma 10 lett a) del D.LGS.50/2016 ai fini 

della stipula del contratto non si applica il termine dilatorio di 35(trentacinque) giorni, c.d. stand 

still period. 

 

7. DI DARE ATTO  della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 

così come risulta dal DURC on line acquisito ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 del D.L. 34/2014  

dall’INAIL  prot. n. 14151403   del 26.11.2018, con validità fino al 26.03.2019. 

 

8. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 

(conv.  in legge n 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

 

9. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D. 

Lgs. n 267/2000  che i1 presente provvedimento, non comporta ulteriori  riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 111 in data 11-12-2018 del servizio CULTURA - Pag. 4  

 

         

           10.DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo l47 bis comma 1, del D. Lgs. n 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio. 

 

11.DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione    sul sito internet del comune di 

Trevi all’indirizzo www.comune.trevi.pg.it  - link: Trasparenza – Voce: Bandi di gara. 

 

12. DI COMUNICARE  il presente provvedimento al  concorrente partecipante alla gara come 

previsto dall'art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 

13.DI ASSOLVERE, pertanto,  agli obblighi di cui all’art. 37  del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

14. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ex Legge 241/1990 è il Responsabile  

dell’Area Amministrativa, turistico e culturale Daniela  Rapastella. 

 

           15. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Contabile per gli adempimenti 

di propria competenza. 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to RAPASTELLA DANIELA 

 

 Il responsabile del servizio 

                                                                          f.to RAPASTELLA DANIELA 

 
 

 
 

http://www.comune.trevi.pg.it/


  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 111 in data 11-12-2018 del servizio CULTURA - Pag. 5  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

f.to RAPASTELLA DANIELA 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì 28-12-2018.  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 15-02-2019 

Il responsabile del servizio 

RAPASTELLA DANIELA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 15-02-2019 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 15-02-2019. 

Il responsabile dell’area amministrativa 

Daniela Rapastella 

 


